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”Kvinder skal hjælpes ud af burkaens skygge”. 
Leder i Berlingske, den 1. august 2018.

Kvinder skal hjælpes 
ud af burkaens skygge

1I dag træder det såkaldte tildækningsfor-
bud i kraft. Det kaldes i folkemunde for 
burka-forbuddet, og med rette, fristes 

man til at sige, da loven i praksis handler 
5 om at forhindre, at kvinder iklæder sig 
burka eller niqab. Normalt bør staten slet 
ikke blande sig i, hvad borgere vælger at 
iføre sig. Men når det er nødvendigt med 
så indgribende en lovgivning som denne, 

10 er det ikke mindst for kvindernes egen 
skyld. Heldigvis er det et fåtal, der går med 
niqab herhjemme og endnu færre, der går 
med burka. Men uanset, om de går med 
ansigtet indhyllet af egen fri vilje, eller for-
di15  de får besked på, at det skal de, melder 
man sig ud af samfundet ved at skærme sit 
ansigt af på den måde. Det kan hverken 
kvinderne eller resten af os være tjent 
med.

20 Berlingske har i de seneste dage beskre-
vet, hvordan et ukendt antal muslimske 
kvinder lever i et parallelsamfund, hvor de 
udsættes for alt fra psykisk vold og social 
kontrol til vold og voldtægt. I tirsdagens 

25 avis kunne man læse om kvinder, der ople-
ver, at deres mand med henvisning til isla-
misk lov tager sig flere koner.

Forelagt historier om denne praksis i 
Danmark, fortæller Mohammad Khani, der 

30 er imam og underviser i en af 
de to største moskeer i Dan-
mark, Imam Ali Moskeen, Ber-
lingske, at han ikke juridisk 
må vie en mand, der kommer 

35 og vil giftes med kone num-
mer 2. Men: »Når du har ind-
gået en aftale med den danske 
stat om at få statsborgerskab, 
så har du også indgået en afta-
le40  om at overholde landets 
love og regler. Så juridisk set 

må vi ikke gøre det. .

Lykkeligvis er 
hverken burka, 
niqab eller 
flerkoneri en 
udbredt praksis 
blandt vores 
muslimske 
medborgere.

 Det eneste, vi kan 
gøre, er at fortælle folk, hvordan man bli-
ver viet. Det kræver ikke en imam. Folk 

45 kan selv recitere vielsen. Det lægger vi 
ikke skjul på, hvordan man gør.« Og han 
fortsætter: »Vi lægger heller ikke skjul på, 
at det er tilladt i islam at have fire koner, 
men vi nævner samtidig, at du ikke må 

50 være registreret med to kvinder hos kom-
munen ifølge den danske lovgivning.«

Den udtalelse vidner om en total man-
gel på forståelse for danske værdier. Vi har 
heldigvis religionsfrihed her i landet, så 

55 det står folk frit for at praktisere den tro, 
de nu har – det skal bare ikke kun ske i 
overensstemmelse med landets love, men 
også i forståelse for de værdier, vi har. Og 
til dem hører flerkoneri bestemt ikke. Lyk-
keligvis60  er hverken burka, niqab eller fler-
koneri en udbredt praksis blandt vores 
muslimske medborgere, men det skal ikke 
være en undskyldning for at lade stå til.

Når folk bruger religion som undskyld-
ning65  for at praktisere et uforsvarligt socialt 
kodeks, der ikke har hjemme i et frit og 
oplyst samfund, er det samfundets rolle at 
træde til og hjælpe dem, det går ud over. 
Det gælder tildækkede ansigter, psykiske 

70 og fysiske overgreb, at kvinder systematisk 
bliver forfordelt, når det gælder 
skilsmisse samt forestillingen om, 
at en mand kan have op til fire 
koner, mens det naturligvis er 

75 utænkeligt, at en kvinde kan have 
fire mænd.

Tildækningsforbuddet er et 
beklageligt indgreb i det, der prin-
cipielt bør høre under borgernes 

80 personlige frihed. Men det er nød-
vendigt, for burka og niqab har 
intet med frihed at gøre.




